
The Cold War 
Veterans 

Real Property 
Tax Exemption

Reminder:
Please contact the Department of Assessment 
before you change the name on your deed 
or certificate of shares or are changing your 
place of residence to make sure that you are 
not jeopardizing your property exemptions. 

For Your Information:
View your property information on-line at:
www.mynassauproperty.com

Important Dates:

January 2 - March 2, 2015 
Assessment Grievance 
(Appeal) Filing Period

January 2, 2015
Closing of Exemptions Filing Period 
for the 2015-2016 Assessment Roll

E-mail: 
ncassessor@nassaucountyny.gov

NASSAU COUNTY
DEPARTMENT OF ASSESSMENT

240 Old Country Road, 4th Floor
Mineola, NY 11501

(516) 571-1500

Important Phone Numbers:

Federal Records Center

Phone: (314) 801-0800

FAX: (314) 801-9195

NYS Division of Veterans’ Affairs

1-888-VETSNYS (1-888-838-7697)

Nassau County Veterans’ Service Agency

(516) 572-6560

Para asistencia en Español llame al  
(516) 571-2020.

Did you know?

According to the 2000 U.S. Census, there 
are over 107,000 veterans living in Nassau 
County.  Over 50,000 Veterans’ Exemptions 
were issued in Nassau County in 2013.
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Follow Ed Mangano on Facebook, Twitter and 
www.nassaucountyny.gov. and/or download the 
NassauNow App for iPhone and Android. 
The place to find local jobs is www.nassauworks.com.
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How does the Cold War Exemption 
work?

The exemption provides a partial property tax 
exemption (as adopted by the municipality) to 
veterans who served during the Cold War period.  
The law also provides an additional exemption to 
disabled veterans, equal to one-half of their service-
connected disability ratings.  The basic exemption 
is limited to 10 years, but there is no time limit for 
the disabled portion of this exemption.  In both 
instances, the exemption is limited to the primary 
residence of the veteran, and is applicable only to 
general municipal taxes, not to school taxes or special 
district levies.

Applications are available on the state website at 
www.tax.ny.gov/pdf/current_forms/orpts/rp458b_
fill_in.pdf or on the Department of Assessment 
website: www.mynassauproperty.com.

Where the Cold War Exemption is in 
effect, does the assessor automatically 
give the exemption to a Cold War 
Veteran?

No.  Where the exemption is offered by local option of 
the municipality, the veteran must file an application 
RP-458-B with the Department of Assessment by 
the  “Taxable Status Date”.  In Nassau County, this 
date is January 2nd.

The Veteran must show a discharge or release from the 
U.S. Armed Forces under honorable conditions and 
that the service was during the Cold War Period.  If 
the veteran seeks the additional disability exemption 
available under the law, proof must be provided to 
show a service-connected disability.

INFORMATION TO PROVE ELIGIBILITY

What type of proof will be accepted?

Form DD-214, which you should have received upon 
separation from the service, or other documentation 
such as a copy of discharge orders, VA documentation 
for disability rating, etc.  You should also have a copy 
of the deed to the house or other proof that you and/or 
your spouse are the owners of the property.

Where can I get a copy of my Veteran’s 
service record or other information to 
document my eligibility?

If you are a veteran, or next-of-kin of a deceased veteran, 
you may contact the Federal Records Center to order 
a copy of your military records.  For all others, your 
request may be made using standard form 180.

Check with the Federal Records Center at (314) 801-
0800 at the Veterans’ Service Agency as to how you 
should proceed.  You can write to the Federal Records 
Center, 9700 Page Boulevard, St. Louis, MO 63132.

What does the law mean by the “Cold 
War”?

The exemption is available to veterans who served 
on active duty (exclusive of training) in the United 
States Armed Forces between September 2, 1945 
and December 26, 1991, and who are not currently 
receiving either the Eligible Funds or Alternative 
Veterans’ Exemption.

OWNERSHIP

What are the ownership requirements 
for the Cold War Exemption?

The legal title to the property must be in the name 

of the veteran or the spouse of the veteran or both, 
or the un-remarried surviving spouse of the veteran.  
If the property is owned by more than one qualified 
owner, the exemption to which each is entitled may 
be combined.

What are the residential and 
occupancy requirements of the law?

The property must be used exclusively for residential 
purposes, and must also be the primary residence 
of a Cold War Veteran or the un-remarried spouse 
of a Cold War Veteran, unless that person is absent 
from the property due to medical reasons or 
institutionalization.  If a portion of the property is 
used for non-residential purposes, the exemption will 
apply only to that portion of the property that is used 
exclusively for residential purposes. 

What are the dollar limits on the Cold 
War Veterans’ Exemption?

The County, City, Town and Village have the 
additional option of using the maximum set of 
exemptions established by State Law or passing 
a Local Law to use a reduced maximum set of 
exemptions.  For more information, please visit the 
state website at: www.tax.ny.gov/pdf/current_forms/
orpts/rp458bins.pdf.

The maximum amounts must be multiplied by the 
latest final state equalization rate, special equalization 
rate or class ratio is 100 or less for the assessing 
unit, in order to arrive at the applicable maximum 
for each assessment roll.  This allows the municipal 
caps to fluctuate from year to year as equalization 
rates change.  This ensures that a veteran in one 
municipality will receive the same benefit from the 
exemption as a fellow veteran in another municipality 
that has the same cap, but which assesses at a different 
level of assessed value.  


